
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 6/2012      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Dominikánská teologická dílna 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Mons. Giuseppe Leanza: Kde je Maria, tam je Ježíš . . . . . . . . . . . . . . .  17
Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 6. 2012



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 6/2012      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Dominikánská teologická dílna 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Mons. Giuseppe Leanza: Kde je Maria, tam je Ježíš . . . . . . . . . . . . . . .  17
Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 6. 2012



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2012 – „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

KALENDÁŘ AKCÍ
! 5.–8. 7. 2012 Dominikánská teolo-
gická dílna v Plzni
! 8.–14. 7. 2012 „OPravdický klášter“
v Olomouci
! 21.–29. 7. 2012 Letní misie v Přelouči
! 29. 7. – 4. 8. 2012 Společné provinční
exercicie bratří na Lomečku
! 3. 11. 2012 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze 

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

Společné provinční exercicie 2012
Od 29. 7. do 4. 8. 2012 proběhnou na ma-
riánském poutním místě Lomečku provinční
exercicie na biblická témata. Půjde o společné
exercicie s bratry kleriky a exercitátorem
bude P. Antonín Krasucki. Zájemci, hlaste se
u fr. Štěpána Filipa OP (stepan@op.cz). 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po nešpo-
rách, tj. cca od 19.45 hod. Přednáší P. ThLic.
Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby

1. 6. 20.00 Varhanní koncert (Noc kostelů)
zpěv: H. Jonášová
varhany: P. Chaloupský a F. Petr
3. 6. Slavnost Nejsvětější Trojice
7. 6. Slavnost Těla a Krve Páně
15. 6. Slavnost Nejsv. Srdce Ježíšova
24. 6. Slavnost Narození sv. Jana Křtitele
29. 6. Slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů
zpívá: Schola dominicana
diriguje a na varhany hraje Petr Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský
Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň, tel. 377 241 660
e-mail: plzen@op.cz; http://plzen.op.cz

6. a 13. 6. v 19.15 Kurs Angeli – cyklus před-
nášek otce Tomáše Pospíšila OP

16. 6. od 14.00 Bylinky v klášteře: ochut-
návka čajů, přednáška o bylinkách v zahradě,
výtvarná dílna a filmová animace, možnost
nákupu výrobků Exodus a a Fair trade

OLOMOUCKÝ KONVENT

tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; http://olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle v sále kláš-
tera pod vedením otce Jindřicha.

Summa theologiae
Každou středu ve 20.15 komentovaná četba
Summy Theologiae pod vedením otce Ště-



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2012 – „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

KALENDÁŘ AKCÍ
! 5.–8. 7. 2012 Dominikánská teolo-
gická dílna v Plzni
! 8.–14. 7. 2012 „OPravdický klášter“
v Olomouci
! 21.–29. 7. 2012 Letní misie v Přelouči
! 29. 7. – 4. 8. 2012 Společné provinční
exercicie bratří na Lomečku
! 3. 11. 2012 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze 

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

Společné provinční exercicie 2012
Od 29. 7. do 4. 8. 2012 proběhnou na ma-
riánském poutním místě Lomečku provinční
exercicie na biblická témata. Půjde o společné
exercicie s bratry kleriky a exercitátorem
bude P. Antonín Krasucki. Zájemci, hlaste se
u fr. Štěpána Filipa OP (stepan@op.cz). 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po nešpo-
rách, tj. cca od 19.45 hod. Přednáší P. ThLic.
Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby

1. 6. 20.00 Varhanní koncert (Noc kostelů)
zpěv: H. Jonášová
varhany: P. Chaloupský a F. Petr
3. 6. Slavnost Nejsvětější Trojice
7. 6. Slavnost Těla a Krve Páně
15. 6. Slavnost Nejsv. Srdce Ježíšova
24. 6. Slavnost Narození sv. Jana Křtitele
29. 6. Slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů
zpívá: Schola dominicana
diriguje a na varhany hraje Petr Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský
Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň, tel. 377 241 660
e-mail: plzen@op.cz; http://plzen.op.cz

6. a 13. 6. v 19.15 Kurs Angeli – cyklus před-
nášek otce Tomáše Pospíšila OP

16. 6. od 14.00 Bylinky v klášteře: ochut-
návka čajů, přednáška o bylinkách v zahradě,
výtvarná dílna a filmová animace, možnost
nákupu výrobků Exodus a a Fair trade

OLOMOUCKÝ KONVENT

tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; http://olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle v sále kláš-
tera pod vedením otce Jindřicha.

Summa theologiae
Každou středu ve 20.15 komentovaná četba
Summy Theologiae pod vedením otce Ště-



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

pána. Srdečně zveme všechny zájemce o pro-
niknutí do díla Andělského učitele. 

OPravdický klášter
8.–14. 7. 2012 týden v klášteře pro kluky ve
věku 15 až 25 let – prohloubení víry, dopo-
lední práce s bratry, ale také spousta zábavy
Další informace: http://amiculum.op.cz
Kontakt: opravdickyklaster@op.cz

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v P., tel. 487 762 105
e-mail: jablonne@op.cz; http://www.zdislava.cz

PROGRAM POUTÍ 2012
760 let od smrti svaté Zdislavy z Lemberka

1. 6. Noc kostelů
19.00 koncert Jaroslava Svěceného
další program až do 24.00
2. 6. ve 14.00 Žehnání motorek
7. 6. Slavnost Těla a Krve Páně
18.00 mše sv.; pak procesí s Nejsv. svátostí
24. 6. Slavnost Narození sv. Jana Křtitele
(výročí povýšení kostela na baziliku minor)
10.00 mše sv.: Mons. Stanislav Přibyl CSsR

MNIŠKY – ZNOJMO

Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo, tel.: 515 221 161
e-mail: mnisky@op.cz; http://www.mnisky.op.cz

Od března 2012 má naše komunita novou skladatelů ovlivněných „novým“ stylem ze severu (Mediolano), ale i hudbu tzv.
převorku S. M. Dominiku Slezáčkovou OP.

KONGREGAČNÍ SESTRY

Louka – touha růst 2011/2012
Pastorace zájemců o řeholní povolání
8.–10. 6. 2012 Smíření

bernadeta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
 Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně.

Nejbližší setkání: 19. června 2012
pod vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit u fr. Ire-
neje Šiklara OP: irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNSKÁ TEOLOGICKÁ DÍLNA 2012
5.–8. července 2012 v Plzni (klášter dominikánů, Jiráskovo nám. 30)

Téma – Ježíš Kristus, jediný velekněz nové smlouvy
přednášky, exkurze, jedno odpolední zaměstnání „otázky a odpovědi de quodlibet“,
možnost plné účasti na liturgii, možnost privátního rozhovoru 
Ubytování: omezený počet lůžek (cena cca 60 Kč za noc), možnost provizorního
noclehu v klášterním sále nebo zahradě. Stravování: v klášteře za příznivé ceny
Bližší informace poskytne fr. Tomáš Pospíšil OP.

fr. Tomáš Pospíšil OP
tomas@op.cz, 731 402 663, Klášter dominikánů Plzeň

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
LUCENTE STELLA
Hudba 14. a 15. století v Itálii – Ensemble Perlaro (Švýcarsko)
čtvrtek 14. června 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Agnieszka Budzinska-Bennett – zpěv, Lorenza Donadini – zpěv a umělecké
vedení, Daniel Issa – zpěv, Baptiste Romain – fidel, Marc Lewon – loutna,
kvinterna a zpěv
Tento koncert je věnován středověké hudbě. Nepředstavujte si však žádné píšťalky
a bubínky, jak je známe z historických filmů, případně z návštěv hradů a zámků.
Hudba 14. a 15. století je právě tak dramatická a virtuosní jako každá jiná, její
zvukovost však nabízí fascinující, pro nás neobvyklé barvy.

Ensemble Perlaro objevil speciálně pro tento program několik hudebních perel: Na
koncertě uslyšíme části mší z raného 14. století od Gherardella da Firenze, díla

„sladkého nového stylu“ (dolce stil nuovo). Jeho hlavním představitelem byl
v literatuře například Dante Alighieri. Právě tak jako literatura i hudba tohoto období
je plná symbolů, živých obrazů a bezmála nekonečných přirovnání o podobách lásky.

Tento koncert pořádáme ve spolupráci s prestižním basilejským „Spolkem pro
podporu absolventů – Schola cantorum basiliensis“ na poli staré hudby a s podporou
Ministerstva kultury ČR.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

http://www.dominikanska8.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

pána. Srdečně zveme všechny zájemce o pro-
niknutí do díla Andělského učitele. 

OPravdický klášter
8.–14. 7. 2012 týden v klášteře pro kluky ve
věku 15 až 25 let – prohloubení víry, dopo-
lední práce s bratry, ale také spousta zábavy
Další informace: http://amiculum.op.cz
Kontakt: opravdickyklaster@op.cz

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v P., tel. 487 762 105
e-mail: jablonne@op.cz; http://www.zdislava.cz

PROGRAM POUTÍ 2012
760 let od smrti svaté Zdislavy z Lemberka

1. 6. Noc kostelů
19.00 koncert Jaroslava Svěceného
další program až do 24.00
2. 6. ve 14.00 Žehnání motorek
7. 6. Slavnost Těla a Krve Páně
18.00 mše sv.; pak procesí s Nejsv. svátostí
24. 6. Slavnost Narození sv. Jana Křtitele
(výročí povýšení kostela na baziliku minor)
10.00 mše sv.: Mons. Stanislav Přibyl CSsR

MNIŠKY – ZNOJMO

Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo, tel.: 515 221 161
e-mail: mnisky@op.cz; http://www.mnisky.op.cz

Od března 2012 má naše komunita novou skladatelů ovlivněných „novým“ stylem ze severu (Mediolano), ale i hudbu tzv.
převorku S. M. Dominiku Slezáčkovou OP.

KONGREGAČNÍ SESTRY

Louka – touha růst 2011/2012
Pastorace zájemců o řeholní povolání
8.–10. 6. 2012 Smíření

bernadeta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
 Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně.

Nejbližší setkání: 19. června 2012
pod vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit u fr. Ire-
neje Šiklara OP: irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNSKÁ TEOLOGICKÁ DÍLNA 2012
5.–8. července 2012 v Plzni (klášter dominikánů, Jiráskovo nám. 30)

Téma – Ježíš Kristus, jediný velekněz nové smlouvy
přednášky, exkurze, jedno odpolední zaměstnání „otázky a odpovědi de quodlibet“,
možnost plné účasti na liturgii, možnost privátního rozhovoru 
Ubytování: omezený počet lůžek (cena cca 60 Kč za noc), možnost provizorního
noclehu v klášterním sále nebo zahradě. Stravování: v klášteře za příznivé ceny
Bližší informace poskytne fr. Tomáš Pospíšil OP.

fr. Tomáš Pospíšil OP
tomas@op.cz, 731 402 663, Klášter dominikánů Plzeň

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
LUCENTE STELLA
Hudba 14. a 15. století v Itálii – Ensemble Perlaro (Švýcarsko)
čtvrtek 14. června 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Agnieszka Budzinska-Bennett – zpěv, Lorenza Donadini – zpěv a umělecké
vedení, Daniel Issa – zpěv, Baptiste Romain – fidel, Marc Lewon – loutna,
kvinterna a zpěv
Tento koncert je věnován středověké hudbě. Nepředstavujte si však žádné píšťalky
a bubínky, jak je známe z historických filmů, případně z návštěv hradů a zámků.
Hudba 14. a 15. století je právě tak dramatická a virtuosní jako každá jiná, její
zvukovost však nabízí fascinující, pro nás neobvyklé barvy.

Ensemble Perlaro objevil speciálně pro tento program několik hudebních perel: Na
koncertě uslyšíme části mší z raného 14. století od Gherardella da Firenze, díla

„sladkého nového stylu“ (dolce stil nuovo). Jeho hlavním představitelem byl
v literatuře například Dante Alighieri. Právě tak jako literatura i hudba tohoto období
je plná symbolů, živých obrazů a bezmála nekonečných přirovnání o podobách lásky.

Tento koncert pořádáme ve spolupráci s prestižním basilejským „Spolkem pro
podporu absolventů – Schola cantorum basiliensis“ na poli staré hudby a s podporou
Ministerstva kultury ČR.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

http://www.dominikanska8.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

Zemřel architekt Václav Dvořák
V pátek 20. dubna 2012 zemřel pan architekt Václav Dvořák, velký přítel a dob-
rodinec naší komunity. V 90. letech vytvořil projekt přístavby nové části našeho domu
v Lysolajích a zejména kaple. Při stavbě nám dělal stavební dozor a dával pozor na
to, aby i v malých detailech zůstala zachována harmonická jednota estetických
i funkčních prvků budovy. To vše pro nás dělal ochotně, rád a úplně zdarma. Byl naší
velkou oporou a pomocí. I ve věci stavby nového kláštera nám poskytl mnoho
moudrých rad a zajímavých nápadů. Budeme stále vzpomínat na jeho humor
a dobrotu a ještě dlouho budeme čerpat z toho, co nás naučil o vnímání krásy
a pravdivosti v umění. Doufáme, že nyní na nás bude pamatovat před tváří Nejvyššího
a že bude naším cenným přímluvcem a pomocníkem, zvláště v záležitosti stavby
nového kláštera. R I P.

mnišky Lysolaje, http://moniales.praha.op.cz

Hledáme další misionáře
Milé sestry, milí bratři, pomalu vrcholí příprava programu našich letošních letních
misií, které se budou konat od 21. do 29. července 2012 v Přelouči. Začíná se utvářet
misijní tým, počet přihlášených misionářů je však zatím nedostatečný. Prosím proto
ty z vás, kdo chtějí jet, aby se mi co nejdříve ozvali. A ty, kteří se zatím nerozhodli,
moc prosím, aby nám pomohli – nejlépe účastí, v každém případě modlitbou.

za kazatelské středisko
Martin Me2D Rosenbaum

Nabídka letní brigády v klášteře mnišek ve Švýcarsku
Klášter dominikánských mnišek d'Estavayer-le-Lac ve Švýcarsku nabízí dívkám
a ženám pobyt „au pair“ (nebo dobrovolníků), který spojuje práci pro komunitu
(především péči o hosty), odpočinek, případně možnost naučit se francouzsky. Více
informací nalezenete na: http://www.moniales-op.ch/fr/jeunes/pour-les-jeunes.html.

sr Isabelle

Zemřel fr. Guy Bedouelle OP
V úterý 22. května zemřel ve švýcarském Fribourgu fr. Guy Thomas Bedouelle OP,
uznávaný historik. Narodil se 6. dubna 1940, první sliby složil v roce 1966 a na kněze
byl vysvěcen v roce 1971. Studoval na Institut d’Études Politiques v Paříži a na École
Nationale d’Administration. Získal tři doktoráty: teologie, práva a historie.

Vyučoval na různých institucích, byl rektorem Catholic University of the West
a členem vědeckého kolegia sv. Tomáše Mora. Publikoval desítky knih a článků.

Byl uznávanou osobností na poli literatury a teologie. Církvi sloužil jako porotce,
mezinárodní historik a učitel. Ať mu Pán dá věčnou slávu.

http://www.dominikani.sk

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu fr. Bruna Cadoré OP
˜ za pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze–Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch Svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Červen
1. Aby věřící rozpoznávali v eucharistii živou přítomnost Vzkříšeného, který je

provází v každodenním životě.
2. Aby křesťané v Evropě znovu objevili svou pravou identitu a podíleli se s větším

nadšením na hlásání evangelia.
3. Abychom přijímali svátost biřmování se svobodnou touhou po Duchu Svatém. 



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

Zemřel architekt Václav Dvořák
V pátek 20. dubna 2012 zemřel pan architekt Václav Dvořák, velký přítel a dob-
rodinec naší komunity. V 90. letech vytvořil projekt přístavby nové části našeho domu
v Lysolajích a zejména kaple. Při stavbě nám dělal stavební dozor a dával pozor na
to, aby i v malých detailech zůstala zachována harmonická jednota estetických
i funkčních prvků budovy. To vše pro nás dělal ochotně, rád a úplně zdarma. Byl naší
velkou oporou a pomocí. I ve věci stavby nového kláštera nám poskytl mnoho
moudrých rad a zajímavých nápadů. Budeme stále vzpomínat na jeho humor
a dobrotu a ještě dlouho budeme čerpat z toho, co nás naučil o vnímání krásy
a pravdivosti v umění. Doufáme, že nyní na nás bude pamatovat před tváří Nejvyššího
a že bude naším cenným přímluvcem a pomocníkem, zvláště v záležitosti stavby
nového kláštera. R I P.

mnišky Lysolaje, http://moniales.praha.op.cz

Hledáme další misionáře
Milé sestry, milí bratři, pomalu vrcholí příprava programu našich letošních letních
misií, které se budou konat od 21. do 29. července 2012 v Přelouči. Začíná se utvářet
misijní tým, počet přihlášených misionářů je však zatím nedostatečný. Prosím proto
ty z vás, kdo chtějí jet, aby se mi co nejdříve ozvali. A ty, kteří se zatím nerozhodli,
moc prosím, aby nám pomohli – nejlépe účastí, v každém případě modlitbou.

za kazatelské středisko
Martin Me2D Rosenbaum

Nabídka letní brigády v klášteře mnišek ve Švýcarsku
Klášter dominikánských mnišek d'Estavayer-le-Lac ve Švýcarsku nabízí dívkám
a ženám pobyt „au pair“ (nebo dobrovolníků), který spojuje práci pro komunitu
(především péči o hosty), odpočinek, případně možnost naučit se francouzsky. Více
informací nalezenete na: http://www.moniales-op.ch/fr/jeunes/pour-les-jeunes.html.

sr Isabelle

Zemřel fr. Guy Bedouelle OP
V úterý 22. května zemřel ve švýcarském Fribourgu fr. Guy Thomas Bedouelle OP,
uznávaný historik. Narodil se 6. dubna 1940, první sliby složil v roce 1966 a na kněze
byl vysvěcen v roce 1971. Studoval na Institut d’Études Politiques v Paříži a na École
Nationale d’Administration. Získal tři doktoráty: teologie, práva a historie.

Vyučoval na různých institucích, byl rektorem Catholic University of the West
a členem vědeckého kolegia sv. Tomáše Mora. Publikoval desítky knih a článků.

Byl uznávanou osobností na poli literatury a teologie. Církvi sloužil jako porotce,
mezinárodní historik a učitel. Ať mu Pán dá věčnou slávu.

http://www.dominikani.sk

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu fr. Bruna Cadoré OP
˜ za pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze–Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch Svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Červen
1. Aby věřící rozpoznávali v eucharistii živou přítomnost Vzkříšeného, který je

provází v každodenním životě.
2. Aby křesťané v Evropě znovu objevili svou pravou identitu a podíleli se s větším

nadšením na hlásání evangelia.
3. Abychom přijímali svátost biřmování se svobodnou touhou po Duchu Svatém. 



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
DEBATA NA VRANOVĚ U ČTVERCOVÉHO STOLU
… Nečekaně se mezi námi objevil sám provinciál, otec Benedikt, a kladl nám velmi
záludné otázky, např. jaké je směřování našich sdružení, k čemu jsme a jak své
povolání realizujeme. Ukázalo se, že na takové otázky často neznáme odpověď…
(Citace ze zprávy Co se dělo na Vranově a jak dál, Opusculum 5/2012) Zdá se, že mi
na Vranově unikla zajímavá diskuse. Skoro abych litovala, že jsem onoho dne dala
přednost pražskému Hnutí pro život, a zatímco se Pražáci vydali do Brna, já jsem
cestovala do Prahy do barokního refektáře u sv. Jiljí. 

Eva Fuchsová nechť mi dovolí několik poznámek: To, že se mezi terciáři (to staré
a neplatné označení stále dobře funguje) objevil sám provinciál, otec Benedikt, bych
samozřejmě čekala, naopak bych se velmi divila, kdyby se neobjevil. (Otče Benedikte,
jeden bod pro Vás!) Záludné otázky na směřování našich sdružení bych nepovažovala
za záludné, nýbrž za přirozené. Za podivné bych považovala terciáře, kteří by si je
nekladli. A za ještě podivnější, kdyby na ně dovedli ihned a sebejistě odpovědět.

Záludné otázky otce provinciála na směřování dominikánského laikátu bych
dovedla obrátit opačným směrem: Jaké je směřování dominikánského I. řádu? (Otče
Benedikte, jedna otázka pro Vás!) 

Problém, který vnímám v dominikánském laikátu, je jeho katastrofální nepropo-
jenost s I. řádem. Nemáme mezi sebou takřka žádné kontakty. Mluvíme-li spolu,
zhusta mluví jeden o koze a druhý o voze. Setkáme-li se s někým cizím, nejde
o setkání, které by mohlo navázat na cokoliv společného na základě podobné
spirituality (my laici jsme si tu dominikánskou spiritualitu asi vymysleli), nýbrž pouze
o vzájemné (nebo jednostranné?) očichávání a sondování, zda si před tím či oním
bratrem smím dovolit to či ono, aniž bych byla odsouzena a upálena na hranici.

Směřování dominikánského laikátu je rozpačitým přešlapováním na místě. Jak by
vlastně naše společná setkání měla vypadat? Na co chceme klást důraz? Co z nich
vyplyne navenek? Budeme klást důraz na zachování formy, která nám umožní
fungování na základě odhlasovaných pravidel? Zhroutí se naše formální organizace
pro nedostatečnou „docházku“ našich členů a katastrofální nedisciplinovanost
představených MS, kteří už poněkolikáté nejsou ochotni přijet ani se omluvit před
provinční radou? Jsme schopni vystavět důmyslnou právnickou konstrukci k zacho-
vání a obnovení této formy k vyšachování nedisciplinovaných řadových členů
a místních představených? Bude tento krok znamenat oživení společného setkávání?
Nebo rezignujeme na onu právnickou konstrukci, stáhneme se do soukromí
a vykonstruujeme si podobnou budovu ve své mysli, přesvědčujíce sami sebe, že si
žijeme své povolání individualisticky v domácím prostředí?  

Přiznávám, že ani jedna varianta není ideální, že se ve vlastní bezradnosti
a z nutnosti  dlouhodobě přikláním k jedné z nich, aniž bych s ní byla spokojená a o ní
přesvědčená. Že čas od času, když mě na okamžik přestanou tížit vlastní rodinné
a materiální starosti (a těch okamžiků je s postupující ekonomickou krizí stále méně),
se začnu zabývat myšlenkou, jaký první krok ke změně, jakým způsobem tyto dva
evidentně nesprávné extrémy skloubit, a přesto jsem ten první krok za celá léta
neobjevila.

To, že vůbec existuje nějaký dominikánský laikát, si vysvětluji potřebou raného
dominikánského řádu mít spojení s laiky. Dosavadní mnišské řády žily poněkud
uzavřeně ze své podstaty, často představujíce vůči laikům pouhou vrchnost
(benediktini, cisterciáci apod.). Po intelektuální stránce tvořily elitu, která neměla
v laikátu konkurenci ani oporu, neboť laici byli kompletně literárně nevzdělaní, včetně
nejvyšších urozených vrstev. Dominikáni si uvědomovali potřebu poznání (= mini-
málního vzdělání) u laiků a žili ve městech v jejich těsném sousedství. Vznikli tak
říkajíc pro ně. Potřebu zpětné vazby si uvědomovali nepochybně díky tomu, že dosud
nevyprchalo jejich svěží a nové charisma. 

Jak je to s charismatem dnešních otců I. řádu? Jsou si vědomi potřeby zpětné
vazby? Uvědomují si, že bez laiků (a tedy i bez zpětné vazby) postrádá jejich
existence smysl? Nebo jim stačí uzavřenost v univerzitních pracovnách, kde vytvářejí
vydestilovanou a chemicky čistou tomistickou scholastiku v moderním hávu,
domnívajíce se, že na jejich usilovné práci nadále stojí i padá současná dogmatika,
kterou žádná snaha o nalezení „církevní Ameriky“ nemůže ohrozit? 

Stejným způsobem bychom si mohli položit otázku, nakolik si laici uvědomují
potřebu spojení s I. řádem. Potřebujeme jej proto, abychom se cítili opečováváni ve
smyslu tradiční konzumní pastorace? Chceme mít „svého“ terciářského asistenta,
„svůj“ dominikánský kostel, svou „dominikánskou půdu“ (na níž smíme nosit
dominikánský hábit, abychom se mohli odlišovat)? Bude pro nás dominikánský kostel
alternativou tradiční městské farnosti? 

Nebo máme představu, že se nějakým způsobem zapojíme do společného hledání?
Chceme se myšlenkově sblížit s jednotlivci I. řádu proto, abychom hledali a nalézali,
co je nám blízké? Bude výsledkem našeho hledání konkrétní působení ve světě, ať už
aktivní a výrazné (zaměstnání, občanská angažovanost), nebo jen tiché ve vlastní
rodině a na vlastních dětech (což je důležitější, než se mnohdy na první pohled jeví)?
A bude o nás někdo stát? 

Před pár lety se jeden důstojný otec I. řádu velmi pohrdavě vyjádřil o jihočeském
teologovi Petru Ondokovi, který prý „si myslí, že objevil církevní Ameriku“.
Ondokova orientace na přírodní vědy, která má dnes výrazného pokračovatele (Orko
Váchu), se mu evidentně jevila jako nebezpečná a zcestná, ale důvody mi v tu chvíli



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
DEBATA NA VRANOVĚ U ČTVERCOVÉHO STOLU
… Nečekaně se mezi námi objevil sám provinciál, otec Benedikt, a kladl nám velmi
záludné otázky, např. jaké je směřování našich sdružení, k čemu jsme a jak své
povolání realizujeme. Ukázalo se, že na takové otázky často neznáme odpověď…
(Citace ze zprávy Co se dělo na Vranově a jak dál, Opusculum 5/2012) Zdá se, že mi
na Vranově unikla zajímavá diskuse. Skoro abych litovala, že jsem onoho dne dala
přednost pražskému Hnutí pro život, a zatímco se Pražáci vydali do Brna, já jsem
cestovala do Prahy do barokního refektáře u sv. Jiljí. 

Eva Fuchsová nechť mi dovolí několik poznámek: To, že se mezi terciáři (to staré
a neplatné označení stále dobře funguje) objevil sám provinciál, otec Benedikt, bych
samozřejmě čekala, naopak bych se velmi divila, kdyby se neobjevil. (Otče Benedikte,
jeden bod pro Vás!) Záludné otázky na směřování našich sdružení bych nepovažovala
za záludné, nýbrž za přirozené. Za podivné bych považovala terciáře, kteří by si je
nekladli. A za ještě podivnější, kdyby na ně dovedli ihned a sebejistě odpovědět.

Záludné otázky otce provinciála na směřování dominikánského laikátu bych
dovedla obrátit opačným směrem: Jaké je směřování dominikánského I. řádu? (Otče
Benedikte, jedna otázka pro Vás!) 

Problém, který vnímám v dominikánském laikátu, je jeho katastrofální nepropo-
jenost s I. řádem. Nemáme mezi sebou takřka žádné kontakty. Mluvíme-li spolu,
zhusta mluví jeden o koze a druhý o voze. Setkáme-li se s někým cizím, nejde
o setkání, které by mohlo navázat na cokoliv společného na základě podobné
spirituality (my laici jsme si tu dominikánskou spiritualitu asi vymysleli), nýbrž pouze
o vzájemné (nebo jednostranné?) očichávání a sondování, zda si před tím či oním
bratrem smím dovolit to či ono, aniž bych byla odsouzena a upálena na hranici.

Směřování dominikánského laikátu je rozpačitým přešlapováním na místě. Jak by
vlastně naše společná setkání měla vypadat? Na co chceme klást důraz? Co z nich
vyplyne navenek? Budeme klást důraz na zachování formy, která nám umožní
fungování na základě odhlasovaných pravidel? Zhroutí se naše formální organizace
pro nedostatečnou „docházku“ našich členů a katastrofální nedisciplinovanost
představených MS, kteří už poněkolikáté nejsou ochotni přijet ani se omluvit před
provinční radou? Jsme schopni vystavět důmyslnou právnickou konstrukci k zacho-
vání a obnovení této formy k vyšachování nedisciplinovaných řadových členů
a místních představených? Bude tento krok znamenat oživení společného setkávání?
Nebo rezignujeme na onu právnickou konstrukci, stáhneme se do soukromí
a vykonstruujeme si podobnou budovu ve své mysli, přesvědčujíce sami sebe, že si
žijeme své povolání individualisticky v domácím prostředí?  

Přiznávám, že ani jedna varianta není ideální, že se ve vlastní bezradnosti
a z nutnosti  dlouhodobě přikláním k jedné z nich, aniž bych s ní byla spokojená a o ní
přesvědčená. Že čas od času, když mě na okamžik přestanou tížit vlastní rodinné
a materiální starosti (a těch okamžiků je s postupující ekonomickou krizí stále méně),
se začnu zabývat myšlenkou, jaký první krok ke změně, jakým způsobem tyto dva
evidentně nesprávné extrémy skloubit, a přesto jsem ten první krok za celá léta
neobjevila.

To, že vůbec existuje nějaký dominikánský laikát, si vysvětluji potřebou raného
dominikánského řádu mít spojení s laiky. Dosavadní mnišské řády žily poněkud
uzavřeně ze své podstaty, často představujíce vůči laikům pouhou vrchnost
(benediktini, cisterciáci apod.). Po intelektuální stránce tvořily elitu, která neměla
v laikátu konkurenci ani oporu, neboť laici byli kompletně literárně nevzdělaní, včetně
nejvyšších urozených vrstev. Dominikáni si uvědomovali potřebu poznání (= mini-
málního vzdělání) u laiků a žili ve městech v jejich těsném sousedství. Vznikli tak
říkajíc pro ně. Potřebu zpětné vazby si uvědomovali nepochybně díky tomu, že dosud
nevyprchalo jejich svěží a nové charisma. 

Jak je to s charismatem dnešních otců I. řádu? Jsou si vědomi potřeby zpětné
vazby? Uvědomují si, že bez laiků (a tedy i bez zpětné vazby) postrádá jejich
existence smysl? Nebo jim stačí uzavřenost v univerzitních pracovnách, kde vytvářejí
vydestilovanou a chemicky čistou tomistickou scholastiku v moderním hávu,
domnívajíce se, že na jejich usilovné práci nadále stojí i padá současná dogmatika,
kterou žádná snaha o nalezení „církevní Ameriky“ nemůže ohrozit? 

Stejným způsobem bychom si mohli položit otázku, nakolik si laici uvědomují
potřebu spojení s I. řádem. Potřebujeme jej proto, abychom se cítili opečováváni ve
smyslu tradiční konzumní pastorace? Chceme mít „svého“ terciářského asistenta,
„svůj“ dominikánský kostel, svou „dominikánskou půdu“ (na níž smíme nosit
dominikánský hábit, abychom se mohli odlišovat)? Bude pro nás dominikánský kostel
alternativou tradiční městské farnosti? 

Nebo máme představu, že se nějakým způsobem zapojíme do společného hledání?
Chceme se myšlenkově sblížit s jednotlivci I. řádu proto, abychom hledali a nalézali,
co je nám blízké? Bude výsledkem našeho hledání konkrétní působení ve světě, ať už
aktivní a výrazné (zaměstnání, občanská angažovanost), nebo jen tiché ve vlastní
rodině a na vlastních dětech (což je důležitější, než se mnohdy na první pohled jeví)?
A bude o nás někdo stát? 

Před pár lety se jeden důstojný otec I. řádu velmi pohrdavě vyjádřil o jihočeském
teologovi Petru Ondokovi, který prý „si myslí, že objevil církevní Ameriku“.
Ondokova orientace na přírodní vědy, která má dnes výrazného pokračovatele (Orko
Váchu), se mu evidentně jevila jako nebezpečná a zcestná, ale důvody mi v tu chvíli



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

nebyl schopen rozumovými argumenty podepřít, ba měla jsem dojem, že ani není
ochoten bavit se s tak teologicky nevzdělaným laikem, jako jsem já.

Proč se bát, že někdo objeví „církevní Ameriku“? K zeměpisným, teologickým
i přírodovědným objevům v historii prostě dochází a nelze proti tomu preventivně nic
dělat. Když dominikáni vypracovali svůj filozofický systém, na němž postupně
vystavěli teologickou dogmatiku, také to byla novinka, která se neuplatnila hned.
Trvalo pěkných pár staletí (tuším, že čtyři?), než nahradila dosavadní teologické pilíře
Petra Lombarda. Co nám vadí na „církevní Americe“? Proč se bát novodobé orientace
teologie na přírodní vědy? Protože bychom se museli začít zabývat stavbou buňky
namísto stavbou tomistické filozofie? Protože by naše místo zaujali absolventi
matematiky a biologie s titulem RNDr.? Kdyby se totiž ukázalo, že nějaká „církevní
Amerika“ existuje, znamenalo by to katastrofu, kterou by ani jeden z dominikánů
nepřežil! 

A patrně by ji nepřežili ani dominikánští terciáři. Dovolím si přímo kacířskou
otázku (a doufám, že hranice není připravená za prvním rohem): Co kdyby domini-
kánští terciáři přestali existovat? Co kdyby naše místní společenství umřela na úbytě,
neboť by se už několik let po sobě a v několika místních společenstvích nepodařilo
svolat usnášeníschopné shromáždění, které by zvolilo usnášeníschopnou radu na příští
volební období, a místní představení by se už několik let po sobě nedovedli sejít na
usnášeníschopné provinční radě, a asistenti místních sdružení už by několik let neměli
čas navštěvovat místní laická sdružení a zapomněli by, ke kterému sdružení patří. Co
kdyby naše Teologické večery nad sumou nahradily v církvi kroužky přírodovědců
diskutujících O vývoji života na zemi, o člověku a o Bohu? 

Já myslím, že by se vůbec nic nestalo.

Pavla Edita Holíková, Brno

P.S. Nemám v úmyslu zlehčovat úsilí některých dominikánských přátel, kteří nám
věnovali a věnují svůj čas. Vzejde-li ze studentského kroužku z 80. let (z doby, kdy
dominikáni ještě věnovali Brnu pozornost) nový ministr, který nepodlehne (doufejme)
reklamě na krabicové víno a odvede kus poctivé práce, nelze jim na tom upřít podíl
a mají můj dík. 

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
Na schůzce 19. dubna měl promluvu a rozjímání P. Tomáš Bahounek OP na téma:
Radujme se, Pán Ježíš vstal z mrtvých! Opět upozornil, že se málo radujeme, a tak
také málo svědčíme o své víře. Potom jsme měli možnost prohlédnout si výstavu
„I tebe vzkřísím“, jež probíhala od 8. do 22. 4. v Brněnském Angeliku. Tentokrát
většina vystavovaných děl byly obrazy s různými náměty: náboženskými, přírodními,
krajinářskými, zátiší. Všechny spojovala snaha autorů oslavit vzkříšeného Krista
a dílo Boha Otce. Vystavovali: Veronika, Jana Štěpánka Wünschová, Ludmila
Dohnalová, Ilda Pitrová, Florecita, Pavel Kryl, Jakub Nečas, Zdeněk Fuksa, Lukáš
Albert, Denny Zahradník, Václav a Dušan Jedličkovi.

Následovala modlitba růžence, mše svatá a nešpory. V úterý 8. května na svátek
Panny Marie, Prostřednice všech milostí, skládali věčné sliby při večerní mši svaté
sestra Mária Hyacinta Procházková a bratr Václav Ambrož Lhotecký. Vyprošujme jim
potřebné milosti, Boží požehnání a sílu vytrvat. Ať jim pomáhají též jejich řádoví,
křestní a biřmovací patroni.

Ve čtvrtek 17. května se s námi na setkání bratr Miroslav Gabriel Částek podělil
o své dojmy z Thajska. Cestu podnikl s rodinou, navštívil četné památky, pořídil
fotografie, které nám ukázal.

V sobotu 19. května se konal třetí ročník terciářské pouti ke svatému Peregrinovi
v Ořechově u Brna. Zahájili jsme v 10.30 modlitbou růžence k Panně Marii Bolestné.

Projevy úcty k sedmi bolestem Panny Marie se začaly šířit počátkem 15. století.
Památka byla ustanovena roku 1423 v Kolíně nad Rýnem na pátek před Květnou
nedělí. Řád servitů ji od roku 1667 zařadil jako svůj hlavní svátek na třetí neděli
v září. Po Druhém vatikánském koncilu se slaví 15. září. Protože svatý Peregrin
Laziosi byl členem řádu servitů, rozhodla se ořechovská farnost připomenout starou
pobožnost k sedmi bolestem Panny Marie zbudováním sedmi meditačních plastik
v zahradě u kostela.

Během modlitby růžence byla příležitost ke svátosti smíření. V 11 hodin jsme
slavili mši svatou a po závěrečném požehnání připojili píseň Vesel se, nebes
Královno, Salve Regina a pomodlili se O lumen a svatý Michaeli, archanděli. V lodi
kostela právě probíhala výstava části sbírky ořechovského pana faráře, třetího
největšího sběratele svatých obrázků. Na prohlídku nebylo mnoho času, ale přesto
jsme se alespoň na něco podívali. Následoval oběd a cesta ke kapličce svatého
Peregrina v lese za Ořechovem. Zdatní šli pěšky, ostatní autem. U kapličky jsme
vykonali malou pobožnost s hlavní modlitbou litanie ke svatému Peregrinovi.

Pouť se vydařila. Bylo nás devatenáct a čtyři místní přátelé dominikánského řádu.
Bohu díky.

Stanislava Kateřina Bartoňová



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

nebyl schopen rozumovými argumenty podepřít, ba měla jsem dojem, že ani není
ochoten bavit se s tak teologicky nevzdělaným laikem, jako jsem já.

Proč se bát, že někdo objeví „církevní Ameriku“? K zeměpisným, teologickým
i přírodovědným objevům v historii prostě dochází a nelze proti tomu preventivně nic
dělat. Když dominikáni vypracovali svůj filozofický systém, na němž postupně
vystavěli teologickou dogmatiku, také to byla novinka, která se neuplatnila hned.
Trvalo pěkných pár staletí (tuším, že čtyři?), než nahradila dosavadní teologické pilíře
Petra Lombarda. Co nám vadí na „církevní Americe“? Proč se bát novodobé orientace
teologie na přírodní vědy? Protože bychom se museli začít zabývat stavbou buňky
namísto stavbou tomistické filozofie? Protože by naše místo zaujali absolventi
matematiky a biologie s titulem RNDr.? Kdyby se totiž ukázalo, že nějaká „církevní
Amerika“ existuje, znamenalo by to katastrofu, kterou by ani jeden z dominikánů
nepřežil! 

A patrně by ji nepřežili ani dominikánští terciáři. Dovolím si přímo kacířskou
otázku (a doufám, že hranice není připravená za prvním rohem): Co kdyby domini-
kánští terciáři přestali existovat? Co kdyby naše místní společenství umřela na úbytě,
neboť by se už několik let po sobě a v několika místních společenstvích nepodařilo
svolat usnášeníschopné shromáždění, které by zvolilo usnášeníschopnou radu na příští
volební období, a místní představení by se už několik let po sobě nedovedli sejít na
usnášeníschopné provinční radě, a asistenti místních sdružení už by několik let neměli
čas navštěvovat místní laická sdružení a zapomněli by, ke kterému sdružení patří. Co
kdyby naše Teologické večery nad sumou nahradily v církvi kroužky přírodovědců
diskutujících O vývoji života na zemi, o člověku a o Bohu? 

Já myslím, že by se vůbec nic nestalo.

Pavla Edita Holíková, Brno

P.S. Nemám v úmyslu zlehčovat úsilí některých dominikánských přátel, kteří nám
věnovali a věnují svůj čas. Vzejde-li ze studentského kroužku z 80. let (z doby, kdy
dominikáni ještě věnovali Brnu pozornost) nový ministr, který nepodlehne (doufejme)
reklamě na krabicové víno a odvede kus poctivé práce, nelze jim na tom upřít podíl
a mají můj dík. 

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
Na schůzce 19. dubna měl promluvu a rozjímání P. Tomáš Bahounek OP na téma:
Radujme se, Pán Ježíš vstal z mrtvých! Opět upozornil, že se málo radujeme, a tak
také málo svědčíme o své víře. Potom jsme měli možnost prohlédnout si výstavu
„I tebe vzkřísím“, jež probíhala od 8. do 22. 4. v Brněnském Angeliku. Tentokrát
většina vystavovaných děl byly obrazy s různými náměty: náboženskými, přírodními,
krajinářskými, zátiší. Všechny spojovala snaha autorů oslavit vzkříšeného Krista
a dílo Boha Otce. Vystavovali: Veronika, Jana Štěpánka Wünschová, Ludmila
Dohnalová, Ilda Pitrová, Florecita, Pavel Kryl, Jakub Nečas, Zdeněk Fuksa, Lukáš
Albert, Denny Zahradník, Václav a Dušan Jedličkovi.

Následovala modlitba růžence, mše svatá a nešpory. V úterý 8. května na svátek
Panny Marie, Prostřednice všech milostí, skládali věčné sliby při večerní mši svaté
sestra Mária Hyacinta Procházková a bratr Václav Ambrož Lhotecký. Vyprošujme jim
potřebné milosti, Boží požehnání a sílu vytrvat. Ať jim pomáhají též jejich řádoví,
křestní a biřmovací patroni.

Ve čtvrtek 17. května se s námi na setkání bratr Miroslav Gabriel Částek podělil
o své dojmy z Thajska. Cestu podnikl s rodinou, navštívil četné památky, pořídil
fotografie, které nám ukázal.

V sobotu 19. května se konal třetí ročník terciářské pouti ke svatému Peregrinovi
v Ořechově u Brna. Zahájili jsme v 10.30 modlitbou růžence k Panně Marii Bolestné.

Projevy úcty k sedmi bolestem Panny Marie se začaly šířit počátkem 15. století.
Památka byla ustanovena roku 1423 v Kolíně nad Rýnem na pátek před Květnou
nedělí. Řád servitů ji od roku 1667 zařadil jako svůj hlavní svátek na třetí neděli
v září. Po Druhém vatikánském koncilu se slaví 15. září. Protože svatý Peregrin
Laziosi byl členem řádu servitů, rozhodla se ořechovská farnost připomenout starou
pobožnost k sedmi bolestem Panny Marie zbudováním sedmi meditačních plastik
v zahradě u kostela.

Během modlitby růžence byla příležitost ke svátosti smíření. V 11 hodin jsme
slavili mši svatou a po závěrečném požehnání připojili píseň Vesel se, nebes
Královno, Salve Regina a pomodlili se O lumen a svatý Michaeli, archanděli. V lodi
kostela právě probíhala výstava části sbírky ořechovského pana faráře, třetího
největšího sběratele svatých obrázků. Na prohlídku nebylo mnoho času, ale přesto
jsme se alespoň na něco podívali. Následoval oběd a cesta ke kapličce svatého
Peregrina v lese za Ořechovem. Zdatní šli pěšky, ostatní autem. U kapličky jsme
vykonali malou pobožnost s hlavní modlitbou litanie ke svatému Peregrinovi.

Pouť se vydařila. Bylo nás devatenáct a čtyři místní přátelé dominikánského řádu.
Bohu díky.

Stanislava Kateřina Bartoňová



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

Za sestrou Marií Imeldou Zahradníčkovou
V pátek 13. dubna 2012 v odpoledních hodinách zemřela doma, obklopena svou
rodinou, náhle, ale pokojně, ve věku 93 let naše milá sestra Marie Imelda. Do třetího
řádu svatého Dominika vstoupila v době studií v učitelském ústavu sester domini-
kánek v Řepčíně asi v roce 1940. Její osobnost nejlépe vystihují slova žalmu 92
(91),13–16: „Spravedlivý pokvete jak palma – poroste jak cedr na Libanonu. Kdo jsou
zasazeni v domě Hospodinově – pokvetou v nádvořích našeho Boha. Ještě ve stáří
budou přinášet užitek – zůstanou šťavnatí a svěží, aby hlásali, jak spravedlivý je
Hospodin, má skála – v němž není nepravosti.“

Byla příkladem člověka odevzdaného do Boží vůle, nestěžovala si, nenaříkala, pro
každého měla povzbuzení a úsměv. Snad proto byla až do smrti v dobré duševní
i fyzické kondici. Když byla roku 1969 po soudní rehabilitaci přijata do literárního
oddělení Moravského zemského muzea, kde jsem pracovala, měla jsem také příležitost
poznat její pracovitost, ochotu a skromné vystupování. V muzeu působila osmnáct let.
Další léta jsme měly možnost vídat se na schůzkách obnoveného života řádu a tím
také ve sdružení v Brně.

Pohřeb se konal v sobotu 21. dubna v kostele Povýšení svatého Kříže v rodném
Uhřínově u Velkého Meziříčí. Mši svaté předsedal místní pan farář, koncelebrovali
P. František Lizna SJ, P. Petr Vrbacký, farář od svatého Tomáše v Brně, a P. Pavel
Augustin Kryl, farář z nedalekého Tasova a dominikánský terciář. Kázání pronesl
P. Lizna. Vycházel ze vzpomínek na několik setkání se zemřelou, stručně připomenul
její život, ale i osobnost a dílo manžela, básníka Jana Zahradníčka. P. Kryl stručně
pohovořil o Marii Imeldě dominikánské terciářce. Při mši svaté účinkoval místní
chrámový sbor velmi dobré úrovně. Marie Imelda, pokud bydlela v Uhřínově, byla
jeho členkou, zpívala druhý hlas. Zpívala ráda nejen v kostele, ale i doma.

Kostel byl zcela zaplněn. Rozloučit se přišla početná rodina: děti Jan Jakub, Marie,
vnuci Jan, Klára, Vít, pravnuk Víteček, čtyři sestry, jejich rodiny, rodiny po zemřelých
dvou bratřích, příbuzní ze strany manžela Jana. Přišlo i mnoho přátel. Dlouhý průvod
doprovázel Marii Imeldu až na místní hřbitov. Tam byla rakev s jejími ostatky uložena
do rodinného hrobu vedle manžela Jana a obou dcerušek. Nakonec jsme se všichni
pomodlili Zdrávas, Královno. Ať odpočívá v pokoji!

Stanislava Kateřina Bartoňová

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Letos jsme se sešli na exerciciích v úctyhodném počtu 29 osob, ale organizačně se
všechno dobře zvládlo. Zájemci se mohou podívat na fotografie na adrese:
https://picasaweb.google.com/ opolomouc/Exercicie2012.

Pro svoje každoroční exercicie jsme tentokrát vybrali nové místo, bývalý
františkánský noviciát v Újezdě u Uničova. Je to uzavřený objekt s velkou zahradou,
kde se dá za pěkného počasí rozjímat. Přednášky se konaly ve velké jídelně

s opravdovým krbem, který vytvářel skutečně útulné prostředí. Součástí objektu je
kaple se svatostánkem přístupná zvenku nebo po schodišti z prvního patra, kde jsou
pokojíčky, takže se dá adorovat u svatostánku třeba po celou noc, i když je vchod
zvenku zamčený.

Letošní exercicie nám dával otec Jiří M. Kvapil a byly věnovány tématu Kristova
lidství. Jednotlivé přednášky rozebíraly např. Kristův vztah k příbuzným, k ženám
a dětem a rozdíl oproti tehdy obvyklým vztahům Židů k ženám a dětem nebo Kristovo
pokušení na poušti. Na Ježíšově potřebě modlitby je nejvýrazněji vidět jeho lidství:
Bůh se nepotřebuje modlit sám k sobě. Poslední kapitolou bylo následování Krista
v našem vlastním životě. Po každé přednášce jsme navíc dostali lístečky s podnětnými
otázkami k rozjímání a ke zpytování svědomí.

Jako dominikáni milujeme Písmo svaté a otec Jiří je dobrý exegeta. Proto jsme si
mohli na závěr říci s emauzskými učedníky: Což nám nehořelo srdce vírou, když nám
otvíral Písma?

Jitka Hosanna Štěpánková

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
Setkání 11. února 2012 začalo mší svatou, kterou celebroval P. Jindřich  Poláček OP.
Při mši svaté byla pokřtěna Alžběta Anastazie Surá. Tématem kázání byl význam
vody živé a křest jako vstupní brána všech svátostí. Po mši svaté a krátkém agapé
následovala přednáška fr. Tadeáše Roberta Štěpánka na téma „dominikánská liturgie“.
Jako vždy se jí účastnilo kromě členů sdružení i několik dalších farníků. Fr. Tadeáš
nám vysvětlil vývoj pojmu liturgie, hovořil o různých typech liturgií. Liturgie je pro
nás vrchol a zdroj víry. Liturgie pozemská je předchutí liturgie nebeské. Připomněli
jsme si změny v liturgii, které přinesl Druhý vatikánský koncil.

Setkání 10. března 2012 bylo zahájeno mší svatou, kterou celebroval otec Štěpán
Filip, v homilii hovořil o marnotratném synovi a milosrdném otci. Po mši svaté
následovala přednáška o blahoslaveném Hyacintu M. Cormierovi OP. Přednášku
s velkým zájmem vyslechli nejen terciáři, ale i další příznivci z naší farnosti. 

Setkání dne 14. dubna 2012 jsme zahájili mší svatou, již sloužil otec Štěpán Filip,
kázal o ukřižování a vzkříšení Krista. Po agapé na faře následovala přednáška na téma
„Víra a svátosti“. Otec Štěpán se inspiroval vyhlášením „Roku víry“ Svatým otcem
Benediktem XVI. Brána víry je pro nás všechny vždy otevřená. Bůh chce, aby všichni
byli spaseni. Je potřeba slovo Boží slyšet a přijmout je. Svou živou vírou vstupujeme
do „brány věčného života“. Dnešní kultura nepřeje víře, dokonce proti ní vystupuje.
Maria je nejvěrnější věřící ze všech lidí. Apoštolové pro víru položili život. Víra je
živena a určována láskou.

Ve dnech 21. až 26. června bude mít naše sdružení exercicie, opět v klášteře
Milosrdných sester svatého Kříže v Kroměříži. Hlavním exercitátorem bude otec
Benedikt Mohelník OP. 

fr. Manes Tichý



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

Za sestrou Marií Imeldou Zahradníčkovou
V pátek 13. dubna 2012 v odpoledních hodinách zemřela doma, obklopena svou
rodinou, náhle, ale pokojně, ve věku 93 let naše milá sestra Marie Imelda. Do třetího
řádu svatého Dominika vstoupila v době studií v učitelském ústavu sester domini-
kánek v Řepčíně asi v roce 1940. Její osobnost nejlépe vystihují slova žalmu 92
(91),13–16: „Spravedlivý pokvete jak palma – poroste jak cedr na Libanonu. Kdo jsou
zasazeni v domě Hospodinově – pokvetou v nádvořích našeho Boha. Ještě ve stáří
budou přinášet užitek – zůstanou šťavnatí a svěží, aby hlásali, jak spravedlivý je
Hospodin, má skála – v němž není nepravosti.“

Byla příkladem člověka odevzdaného do Boží vůle, nestěžovala si, nenaříkala, pro
každého měla povzbuzení a úsměv. Snad proto byla až do smrti v dobré duševní
i fyzické kondici. Když byla roku 1969 po soudní rehabilitaci přijata do literárního
oddělení Moravského zemského muzea, kde jsem pracovala, měla jsem také příležitost
poznat její pracovitost, ochotu a skromné vystupování. V muzeu působila osmnáct let.
Další léta jsme měly možnost vídat se na schůzkách obnoveného života řádu a tím
také ve sdružení v Brně.

Pohřeb se konal v sobotu 21. dubna v kostele Povýšení svatého Kříže v rodném
Uhřínově u Velkého Meziříčí. Mši svaté předsedal místní pan farář, koncelebrovali
P. František Lizna SJ, P. Petr Vrbacký, farář od svatého Tomáše v Brně, a P. Pavel
Augustin Kryl, farář z nedalekého Tasova a dominikánský terciář. Kázání pronesl
P. Lizna. Vycházel ze vzpomínek na několik setkání se zemřelou, stručně připomenul
její život, ale i osobnost a dílo manžela, básníka Jana Zahradníčka. P. Kryl stručně
pohovořil o Marii Imeldě dominikánské terciářce. Při mši svaté účinkoval místní
chrámový sbor velmi dobré úrovně. Marie Imelda, pokud bydlela v Uhřínově, byla
jeho členkou, zpívala druhý hlas. Zpívala ráda nejen v kostele, ale i doma.

Kostel byl zcela zaplněn. Rozloučit se přišla početná rodina: děti Jan Jakub, Marie,
vnuci Jan, Klára, Vít, pravnuk Víteček, čtyři sestry, jejich rodiny, rodiny po zemřelých
dvou bratřích, příbuzní ze strany manžela Jana. Přišlo i mnoho přátel. Dlouhý průvod
doprovázel Marii Imeldu až na místní hřbitov. Tam byla rakev s jejími ostatky uložena
do rodinného hrobu vedle manžela Jana a obou dcerušek. Nakonec jsme se všichni
pomodlili Zdrávas, Královno. Ať odpočívá v pokoji!

Stanislava Kateřina Bartoňová

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Letos jsme se sešli na exerciciích v úctyhodném počtu 29 osob, ale organizačně se
všechno dobře zvládlo. Zájemci se mohou podívat na fotografie na adrese:
https://picasaweb.google.com/ opolomouc/Exercicie2012.

Pro svoje každoroční exercicie jsme tentokrát vybrali nové místo, bývalý
františkánský noviciát v Újezdě u Uničova. Je to uzavřený objekt s velkou zahradou,
kde se dá za pěkného počasí rozjímat. Přednášky se konaly ve velké jídelně

s opravdovým krbem, který vytvářel skutečně útulné prostředí. Součástí objektu je
kaple se svatostánkem přístupná zvenku nebo po schodišti z prvního patra, kde jsou
pokojíčky, takže se dá adorovat u svatostánku třeba po celou noc, i když je vchod
zvenku zamčený.

Letošní exercicie nám dával otec Jiří M. Kvapil a byly věnovány tématu Kristova
lidství. Jednotlivé přednášky rozebíraly např. Kristův vztah k příbuzným, k ženám
a dětem a rozdíl oproti tehdy obvyklým vztahům Židů k ženám a dětem nebo Kristovo
pokušení na poušti. Na Ježíšově potřebě modlitby je nejvýrazněji vidět jeho lidství:
Bůh se nepotřebuje modlit sám k sobě. Poslední kapitolou bylo následování Krista
v našem vlastním životě. Po každé přednášce jsme navíc dostali lístečky s podnětnými
otázkami k rozjímání a ke zpytování svědomí.

Jako dominikáni milujeme Písmo svaté a otec Jiří je dobrý exegeta. Proto jsme si
mohli na závěr říci s emauzskými učedníky: Což nám nehořelo srdce vírou, když nám
otvíral Písma?

Jitka Hosanna Štěpánková

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
Setkání 11. února 2012 začalo mší svatou, kterou celebroval P. Jindřich  Poláček OP.
Při mši svaté byla pokřtěna Alžběta Anastazie Surá. Tématem kázání byl význam
vody živé a křest jako vstupní brána všech svátostí. Po mši svaté a krátkém agapé
následovala přednáška fr. Tadeáše Roberta Štěpánka na téma „dominikánská liturgie“.
Jako vždy se jí účastnilo kromě členů sdružení i několik dalších farníků. Fr. Tadeáš
nám vysvětlil vývoj pojmu liturgie, hovořil o různých typech liturgií. Liturgie je pro
nás vrchol a zdroj víry. Liturgie pozemská je předchutí liturgie nebeské. Připomněli
jsme si změny v liturgii, které přinesl Druhý vatikánský koncil.

Setkání 10. března 2012 bylo zahájeno mší svatou, kterou celebroval otec Štěpán
Filip, v homilii hovořil o marnotratném synovi a milosrdném otci. Po mši svaté
následovala přednáška o blahoslaveném Hyacintu M. Cormierovi OP. Přednášku
s velkým zájmem vyslechli nejen terciáři, ale i další příznivci z naší farnosti. 

Setkání dne 14. dubna 2012 jsme zahájili mší svatou, již sloužil otec Štěpán Filip,
kázal o ukřižování a vzkříšení Krista. Po agapé na faře následovala přednáška na téma
„Víra a svátosti“. Otec Štěpán se inspiroval vyhlášením „Roku víry“ Svatým otcem
Benediktem XVI. Brána víry je pro nás všechny vždy otevřená. Bůh chce, aby všichni
byli spaseni. Je potřeba slovo Boží slyšet a přijmout je. Svou živou vírou vstupujeme
do „brány věčného života“. Dnešní kultura nepřeje víře, dokonce proti ní vystupuje.
Maria je nejvěrnější věřící ze všech lidí. Apoštolové pro víru položili život. Víra je
živena a určována láskou.

Ve dnech 21. až 26. června bude mít naše sdružení exercicie, opět v klášteře
Milosrdných sester svatého Kříže v Kroměříži. Hlavním exercitátorem bude otec
Benedikt Mohelník OP. 

fr. Manes Tichý



KRYSTAL OP v 13 14 v KRYSTAL OP

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský) Andělského doktora důležitou výzvu, na kterou se pokouší reagovat tato práce. Autor
http://www.laici3ps.op.cz zasazuje dosavadní výsledky bádání v této oblasti do širších souvislostí Tomášovy
Příští setkání se koná 11. června 2012. Po růženci a mši svaté následuje ve velké metafyzické koncepce a vysvětluje vztah celku a části k základním metafyzickým
hovorně přednáška fr. Ludvíka Grundmana OP o Kateřině Sienské. principům a pojmům, jako je pojem jsoucna a jednoty nebo pojetí metafyzické

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová) že rozlišuje a charakterizuje všechny typy celků a částí, s nimiž se lze vTomášových
Další setkání se koná 2. června. Program obvyklý: 8.30 ranní chvály, 9.00 mše svatá textech setkat. Za klíčové části knihy lze považovat zejména kapitoly věnované
a po ní posezení ve velké hovorně. jednotě a mereologii. brož., 280 str., formát B5, 325 Kč

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš) Tomáš Akvinský: O dobru
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po Otázka dobra patří k základním tématům, kterými se středověcí učenci zabývali.
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 19. června 2012 pod Tomáš Akvinský zpracoval téma dobra ve dvou svých spisech: ve XXI. otázce
vedením fr. Ludvíka Grundmana OP. souboru Quaestiones Disputatae De veritate a ve svém komentáři Boëthiova spisu De

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu ebdomadibus. Obě pojednání jsou představena v této publikaci spolu s úvodní studií,
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se která zařazuje Tomášův koncept dobra do souvislostí dobových diskuzí.
konají první čtvrtek v měsíci po mši svaté u sv. Jiljí v zimním chóru. Červnové setkání Jako první otevřel otázku dobra již svatý Augustin, který se snažil pochopit původ
se bude konat 7. června 2012. zla ve stvoření: pokud je Bůh, Stvořitel všeho, Prvním dobrem, pak vše stvořené,

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

David Svoboda: Metafyzické myšlení Tomáše Akvinského
Metafyzickému myšlení Tomáše Akvinského byla v posled-
ních desetiletích věnována značná pozornost. Přesto dosud
zůstávají některá významná témata stranou patřičné pozor-
nosti. Jedním z nich je problematika celku a části, jinak
řečeno mereologie, která se promítá do mnoha klíčových
metafyzických témat. Výzkum v této oblasti není zdaleka
ukončen a představuje pro současné zájemce o myšlení

struktury kategoriálního jsoucna. Dále prohlubuje a doplňuje dosavadní výzkum tím,

nakolik má své bytí od Prvního dobra, musí být dobré. V rámci stvoření proto nelze
mluvit o zlu. Boëthius ve svém spisu De ebdomadibus navazuje na svatého Augustina
a vysvětluje, jakým způsobem jsou věci dobré. Tomáš Akvinský v otázce O dobru
představuje své vlastní pojetí dobra. Navazuje na svého učitele Alberta Velikého
a propracovává do důsledku Albertovu teorii, že dobro přidává jsoucímu něco pouze
pojmově. Tomáš posouvá tradiční pojetí dobra a definuje ho jako vztah k bytí. Ve
svém Komentáři k De ebdomadibus ukazuje, že takto pojaté dobro neztrácí žádný
z požadavků, které na něho tradice klade. Vyjde v průběhu června.

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: De rationibus fidei
Příspěvek Tomáše Akvinského k diskuzi s islámem.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

ONLINE KNIHY

Suma teologie ! http://summa.op.cz/sth.php
časopis Amen ! http://www.krystal.op.cz/amen/index.htm
Dominik Duka: Úvod do teologie ! http://krystal.op.cz/pub/ut.htm
Dominik Duka: Úvod do Písma sv. Starého zákona ! http://krystal.op.cz/pub/udps.htm



KRYSTAL OP v 13 14 v KRYSTAL OP

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský) Andělského doktora důležitou výzvu, na kterou se pokouší reagovat tato práce. Autor
http://www.laici3ps.op.cz zasazuje dosavadní výsledky bádání v této oblasti do širších souvislostí Tomášovy
Příští setkání se koná 11. června 2012. Po růženci a mši svaté následuje ve velké metafyzické koncepce a vysvětluje vztah celku a části k základním metafyzickým
hovorně přednáška fr. Ludvíka Grundmana OP o Kateřině Sienské. principům a pojmům, jako je pojem jsoucna a jednoty nebo pojetí metafyzické

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová) že rozlišuje a charakterizuje všechny typy celků a částí, s nimiž se lze vTomášových
Další setkání se koná 2. června. Program obvyklý: 8.30 ranní chvály, 9.00 mše svatá textech setkat. Za klíčové části knihy lze považovat zejména kapitoly věnované
a po ní posezení ve velké hovorně. jednotě a mereologii. brož., 280 str., formát B5, 325 Kč

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš) Tomáš Akvinský: O dobru
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po Otázka dobra patří k základním tématům, kterými se středověcí učenci zabývali.
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 19. června 2012 pod Tomáš Akvinský zpracoval téma dobra ve dvou svých spisech: ve XXI. otázce
vedením fr. Ludvíka Grundmana OP. souboru Quaestiones Disputatae De veritate a ve svém komentáři Boëthiova spisu De

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu ebdomadibus. Obě pojednání jsou představena v této publikaci spolu s úvodní studií,
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se která zařazuje Tomášův koncept dobra do souvislostí dobových diskuzí.
konají první čtvrtek v měsíci po mši svaté u sv. Jiljí v zimním chóru. Červnové setkání Jako první otevřel otázku dobra již svatý Augustin, který se snažil pochopit původ
se bude konat 7. června 2012. zla ve stvoření: pokud je Bůh, Stvořitel všeho, Prvním dobrem, pak vše stvořené,

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

David Svoboda: Metafyzické myšlení Tomáše Akvinského
Metafyzickému myšlení Tomáše Akvinského byla v posled-
ních desetiletích věnována značná pozornost. Přesto dosud
zůstávají některá významná témata stranou patřičné pozor-
nosti. Jedním z nich je problematika celku a části, jinak
řečeno mereologie, která se promítá do mnoha klíčových
metafyzických témat. Výzkum v této oblasti není zdaleka
ukončen a představuje pro současné zájemce o myšlení

struktury kategoriálního jsoucna. Dále prohlubuje a doplňuje dosavadní výzkum tím,

nakolik má své bytí od Prvního dobra, musí být dobré. V rámci stvoření proto nelze
mluvit o zlu. Boëthius ve svém spisu De ebdomadibus navazuje na svatého Augustina
a vysvětluje, jakým způsobem jsou věci dobré. Tomáš Akvinský v otázce O dobru
představuje své vlastní pojetí dobra. Navazuje na svého učitele Alberta Velikého
a propracovává do důsledku Albertovu teorii, že dobro přidává jsoucímu něco pouze
pojmově. Tomáš posouvá tradiční pojetí dobra a definuje ho jako vztah k bytí. Ve
svém Komentáři k De ebdomadibus ukazuje, že takto pojaté dobro neztrácí žádný
z požadavků, které na něho tradice klade. Vyjde v průběhu června.

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: De rationibus fidei
Příspěvek Tomáše Akvinského k diskuzi s islámem.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

ONLINE KNIHY

Suma teologie ! http://summa.op.cz/sth.php
časopis Amen ! http://www.krystal.op.cz/amen/index.htm
Dominik Duka: Úvod do teologie ! http://krystal.op.cz/pub/ut.htm
Dominik Duka: Úvod do Písma sv. Starého zákona ! http://krystal.op.cz/pub/udps.htm



NOVÉ KNIHY / SALVE v 15 16 v RES CLARITATIS / JUBILEA

KNIHKUPECTVÍ OLIVA RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Vojtěch Novotný: Maximální křesťanství. Adolf Kajpr SJ a list Katolík 
Karolinum, brož., 444 str., 390 Kč

Marie Ancilla: Ve škole otců pouště, druhé vydání
KN, brož., 231 str., 229 Kč

Salcia Landmanová: Rebe, že se nestyděj (židovské vtipy)
KN, váz., 310 str., 299 Kč

Leopold Škarek: Alfons Rodriguez. Mystik z Mallorky (1531–1617)
Refugium, brož., 208 str., 180 Kč

Studijní texty ze spirituální teologie VI.
Duchovní život a fenomén napomínání (correctio fraterna)
Refugium, brož., 168 str., 160 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie.
Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010.
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 10/2012 (vydáno 20. 5. 2012)
Z obsahu: Mons. Vojtěch Cikrle: V síle Ducha Svatého; Za všechny, nebo za mnohé?
Z listu Svatého otce Benedikta XVI.; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu: Údajné
sebevraždy;  Benedikt Mohelník OP: Biřmování – plnost křesťanského života

RCM 11/2012 (vydáno 3. 6. 2012)
Z obsahu: Cyprián Suchánek OP: Nejsvětější svátost; Náboženství důvěry a lásky.
Katecheze Svatého otce; Ludvík Grundman OP: Učitelka Církve. Svatá Kateřina
Sienská; Mons. Andreas Laun: Krize dnešního světa a stavba babylonské věže; Josef
Štogr: Význam skautského slibu; Michaela Freiová: O čem mluví biskupové

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER

1. 6. S. M. Bohdanka Knotková (Bojkovice) 81. narozeniny
2. 6. S. M. Beata Súkupová (Střelice) 82. narozeniny
3. 6. Fr. Justin Dvorský (Toulouse) 27. narozeniny
4. 6. Fr. Šimon Hlavatý (Praha) 54. narozeniny
8. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 72. narozeniny
15. 6. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 46. narozeniny
15. 6. Fr. Romuald Rob (Znojmo) 38. narozeniny
18. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 52. narozeniny
22. 6. Fr. Prokop Bahník (Plzeň) 30. výročí kněžského svěcení
25. 6. S. M. Markéta Borková (Bojkovice) 62. narozeniny
26. 6. S. M. Rafaela Slavíková (Praha) 38. narozeniny
28. 6. Fr. Pavel Mayer (Olomouc) 20. výročí kněžského svěcení
29. 6. S. M. Miroslava Švábenská (Bojkovice) 95. narozeniny
30. 6. S. M. Arnošta Mošťková (Střelice) 68. narozeniny
30. 6. Fr. Alvarez Kodeda (Znojmo) 51. narozeniny
30. 6. S. M. Magdalena Švarcová (Jablonné v P.) 44. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.



NOVÉ KNIHY / SALVE v 15 16 v RES CLARITATIS / JUBILEA

KNIHKUPECTVÍ OLIVA RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Vojtěch Novotný: Maximální křesťanství. Adolf Kajpr SJ a list Katolík 
Karolinum, brož., 444 str., 390 Kč

Marie Ancilla: Ve škole otců pouště, druhé vydání
KN, brož., 231 str., 229 Kč

Salcia Landmanová: Rebe, že se nestyděj (židovské vtipy)
KN, váz., 310 str., 299 Kč

Leopold Škarek: Alfons Rodriguez. Mystik z Mallorky (1531–1617)
Refugium, brož., 208 str., 180 Kč

Studijní texty ze spirituální teologie VI.
Duchovní život a fenomén napomínání (correctio fraterna)
Refugium, brož., 168 str., 160 Kč

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie.
Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010.
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 10/2012 (vydáno 20. 5. 2012)
Z obsahu: Mons. Vojtěch Cikrle: V síle Ducha Svatého; Za všechny, nebo za mnohé?
Z listu Svatého otce Benedikta XVI.; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu: Údajné
sebevraždy;  Benedikt Mohelník OP: Biřmování – plnost křesťanského života

RCM 11/2012 (vydáno 3. 6. 2012)
Z obsahu: Cyprián Suchánek OP: Nejsvětější svátost; Náboženství důvěry a lásky.
Katecheze Svatého otce; Ludvík Grundman OP: Učitelka Církve. Svatá Kateřina
Sienská; Mons. Andreas Laun: Krize dnešního světa a stavba babylonské věže; Josef
Štogr: Význam skautského slibu; Michaela Freiová: O čem mluví biskupové

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER

1. 6. S. M. Bohdanka Knotková (Bojkovice) 81. narozeniny
2. 6. S. M. Beata Súkupová (Střelice) 82. narozeniny
3. 6. Fr. Justin Dvorský (Toulouse) 27. narozeniny
4. 6. Fr. Šimon Hlavatý (Praha) 54. narozeniny
8. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 72. narozeniny
15. 6. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 46. narozeniny
15. 6. Fr. Romuald Rob (Znojmo) 38. narozeniny
18. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 52. narozeniny
22. 6. Fr. Prokop Bahník (Plzeň) 30. výročí kněžského svěcení
25. 6. S. M. Markéta Borková (Bojkovice) 62. narozeniny
26. 6. S. M. Rafaela Slavíková (Praha) 38. narozeniny
28. 6. Fr. Pavel Mayer (Olomouc) 20. výročí kněžského svěcení
29. 6. S. M. Miroslava Švábenská (Bojkovice) 95. narozeniny
30. 6. S. M. Arnošta Mošťková (Střelice) 68. narozeniny
30. 6. Fr. Alvarez Kodeda (Znojmo) 51. narozeniny
30. 6. S. M. Magdalena Švarcová (Jablonné v P.) 44. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.



KDE JE MARIA, TAM JE JEŽÍŠ v 17 18 v KDE JE MARIA, TAM JE JEŽÍŠ

KDE JE MARIA, TAM JE JEŽÍŠ
Kázání apoštolského nuncia v ČR Mons. Giuseppa Leanzy

V úterý 8. května o slavnosti Panny Marie, ochránkyně Kazatelského řádu, v kapli
mnišek v Lysolajích celebroval mši svatou apoštolský nuncius v České republice
Mons. Giuseppe Leanza. Přinášíme vám homilii, kterou při té příležitosti proslovil.

Drahá matko představená, drahé sestry,
svátek Panny Marie, Ochránkyně vašeho dominikánského společenství, nám nabízí
vhodnou příležitost k tomu, abychom shromážděni kolem Pánova oltáře jemu vzdávali
chválu, čest a slávu skrze slavení eucharistie, která je středem života církve i vašeho
řeholního společenství. Velmi mne těší, že dnes mohu být spolu s vámi a sdílet tyto
okamžiky radosti, víry a modlitby a připojit se k vám ve vděčnosti Pánu za tolik jeho
darů a požehnání, kterými jste byly zahrnuty i díky přímluvě blahoslavené Panny
Marie. Ke každé z vás zde přítomných se obracím se srdečným pozdravem, zvláště
pak k sestře představené, a připojuji přání krásného svátku: blahoslavená Panna Maria,
vaše ochránkyně, ať je vám nablízku a stále vás provází. Rád vám přináším také
pozdrav jménem Svatého otce, papeže Benedikta XVI., a tlumočím vám jeho vděčnost
za horlivost i nasazení, se kterými sloužíte Pánu i svaté církvi. Petrův nástupce vás
povzbuzuje, abyste vytrvaly ve svém závazku křesťanské dokonalosti a věrnosti
evangeliu a nabízely tak církvi i společnosti příkladné a důstojné svědectví života.

Boží slovo, kterému jsme před malou chvílí ve čteních dnešní mše svaté naslou-
chali, nám nabízí několik podnětů k zastavení a meditaci:

Úryvek prvního čtení (Zj 21,1–5a.6b–7) předkládá vidění, které měl apoštol Jan
o svatém městě „novém Jeruzalémě“, které sestupuje z nebe, vystrojené jako nevěsta
okrášlená pro svého ženicha. Je to vize obnoveného světa, „nových nebes a nové
země“, ve kterém už nebude smrt ani zármutek, nářek ani bolest, protože definitivně
zvítězí dobro nad zlem, nad chaosem a prázdnotou, které dosud zemi ovládaly.
Kristus, který si mezi námi učinil příbytek, přemohl hřích a smrt, a je „Alfou
i Omegou, principem a smyslem“ všeho. Z tohoto působivého obrazu vychází nová
křesťanská naděje, která navzdory pronásledováním a životním zkouškám umí
zachytit výzvu k síle a k důvěře při očekávání konečného setkání s Pánem.

Ve druhém čtení (Ef 1,3–6.16–19) svatý apoštol Pavel, když píše křesťanům do
Efezu, připomíná, že Bůh zahrnul celé společenství svým požehnáním i laskavostí
a v Kristu odpustil každý náš hřích a učinil nás „svatými a neposkvrněnými“, tedy
schopnými milovat čistým srdcem, abychom „byli přijati za jeho děti“. Autor listu pak
prosí, aby křesťané měli vždycky jasné oči, aby moudře chápali a zhodnocovali
„poklad slávy“, který jim Kristus svěřil do rukou a který je základem naděje, kvůli
které věříme, že on nás jednou postaví ve slávě vedle sebe.

Evangelní text (Lk 1,39–47) je pak vyprávěním o návštěvě Panny Marie u svaté
Alžběty. Apoštolská exhortace papeže Pavla VI. Marialis Cultus přibližuje tuto scénu
třemi výrazy: blahoslavená Panna Maria nese ve svém lůně syna a spěchá k Alžbětě,
aby jí nabídla svou láskyplnou pomoc a zvěstovala milosrdenství Boha Spasitele.
Maria pospíchá k příbuzné Alžbětě, pobízená závazkem lásky: prosté a velkorysé
lásky bez předvádění se, která se opírá o hluboký akt víry. Křesťanská láska totiž má
svůj jediný základ v Bohu, který sám je „láska“. Návštěva blahoslavené Panny u svaté
Alžběty vychází také z potřeby Mariina lidského srdce sdílet se, otevřít vlastní nitro
příbuzné, aby ji učinila spoluúčastnou tajemství, které v sobě nesla: onoho očekávání
vlastního syna, Ježíše Krista.

    Svatý otec Benedikt XVI., když komentuje tento úryvek o navštívení, říká: Jak
nezachytit, že za setkáním mezi mladičkou Marií a už zralou Alžbětou je jako hlavní
hrdina skrytý Ježíš? Maria ho nese ve svém lůně jako v posvátném svatostánku
a nabízí jej jako největší dar Zachariášovi a jeho manželce Alžbětě a také dítěti, které
se vyvíjí i v jejím lůně. „Hle,“ – říká jí matka Jana Křtitele – „jakmile zazněl tvůj
pozdrav v mých uších, dítě se radostně pohnulo v mém lůně“ (Lk 1,44). Tam, kam
přijde Maria, je přítomen Ježíš.

Drahé sestry, evangelium o navštívení připomíná trvalou návštěvu Boha ve své
církvi, aby z každého křesťana a z každého z nás učinil pro tento svět apoštola
a nositele Krista. Jak Svatý otec vícekrát připomněl, dnes se křesťané setkávají
s obtížemi, když mají žít svoji víru a vyznávat ji. Na rozsáhlých územích zeměkoule
podstupuje víra riziko, že vyhasne jako plamen, který se už nemá čím živit. Stojíme
před hlubokou krizí víry, před ztrátou náboženského cítění, které ale zároveň tvoří
největší výzvu pro dnešní církev. Právě obnova víry a nové nasazení ke svědectví
musí být pro celou církev na prvním místě. Při vědomí tohoto požadavku papež
Benedikt XVI., při příležitosti padesátého výročí zahájení Druhého vatikánského
koncilu, vyhlásil Rok víry, který započne v letošním říjnu. Tato iniciativa je darem
Božím a my všichni jsme zváni prožívat tento Rok víry jako příhodný čas pro vnitřní
obnovu a k prohloubení zásadních hodnot našeho křesťanského života. Svatý otec pak
zvlášť vybízí zasvěcené osoby, které přijaly povolání následovat Krista zblízka
prostřednictvím profese evangelních rad, aby ještě více prohloubily svůj vztah
s Bohem, a byly tak důvěryhodnými svědky pro církev i pro současný svět. S těmito
myšlenkami a pocity vyprošuji každé z vás na přímluvu blahoslavené Panny Marie,
vaší ochránkyně, Boží požehnání. Amen.

http://moniales.praha.op.cz



KDE JE MARIA, TAM JE JEŽÍŠ v 17 18 v KDE JE MARIA, TAM JE JEŽÍŠ

KDE JE MARIA, TAM JE JEŽÍŠ
Kázání apoštolského nuncia v ČR Mons. Giuseppa Leanzy

V úterý 8. května o slavnosti Panny Marie, ochránkyně Kazatelského řádu, v kapli
mnišek v Lysolajích celebroval mši svatou apoštolský nuncius v České republice
Mons. Giuseppe Leanza. Přinášíme vám homilii, kterou při té příležitosti proslovil.

Drahá matko představená, drahé sestry,
svátek Panny Marie, Ochránkyně vašeho dominikánského společenství, nám nabízí
vhodnou příležitost k tomu, abychom shromážděni kolem Pánova oltáře jemu vzdávali
chválu, čest a slávu skrze slavení eucharistie, která je středem života církve i vašeho
řeholního společenství. Velmi mne těší, že dnes mohu být spolu s vámi a sdílet tyto
okamžiky radosti, víry a modlitby a připojit se k vám ve vděčnosti Pánu za tolik jeho
darů a požehnání, kterými jste byly zahrnuty i díky přímluvě blahoslavené Panny
Marie. Ke každé z vás zde přítomných se obracím se srdečným pozdravem, zvláště
pak k sestře představené, a připojuji přání krásného svátku: blahoslavená Panna Maria,
vaše ochránkyně, ať je vám nablízku a stále vás provází. Rád vám přináším také
pozdrav jménem Svatého otce, papeže Benedikta XVI., a tlumočím vám jeho vděčnost
za horlivost i nasazení, se kterými sloužíte Pánu i svaté církvi. Petrův nástupce vás
povzbuzuje, abyste vytrvaly ve svém závazku křesťanské dokonalosti a věrnosti
evangeliu a nabízely tak církvi i společnosti příkladné a důstojné svědectví života.

Boží slovo, kterému jsme před malou chvílí ve čteních dnešní mše svaté naslou-
chali, nám nabízí několik podnětů k zastavení a meditaci:

Úryvek prvního čtení (Zj 21,1–5a.6b–7) předkládá vidění, které měl apoštol Jan
o svatém městě „novém Jeruzalémě“, které sestupuje z nebe, vystrojené jako nevěsta
okrášlená pro svého ženicha. Je to vize obnoveného světa, „nových nebes a nové
země“, ve kterém už nebude smrt ani zármutek, nářek ani bolest, protože definitivně
zvítězí dobro nad zlem, nad chaosem a prázdnotou, které dosud zemi ovládaly.
Kristus, který si mezi námi učinil příbytek, přemohl hřích a smrt, a je „Alfou
i Omegou, principem a smyslem“ všeho. Z tohoto působivého obrazu vychází nová
křesťanská naděje, která navzdory pronásledováním a životním zkouškám umí
zachytit výzvu k síle a k důvěře při očekávání konečného setkání s Pánem.

Ve druhém čtení (Ef 1,3–6.16–19) svatý apoštol Pavel, když píše křesťanům do
Efezu, připomíná, že Bůh zahrnul celé společenství svým požehnáním i laskavostí
a v Kristu odpustil každý náš hřích a učinil nás „svatými a neposkvrněnými“, tedy
schopnými milovat čistým srdcem, abychom „byli přijati za jeho děti“. Autor listu pak
prosí, aby křesťané měli vždycky jasné oči, aby moudře chápali a zhodnocovali
„poklad slávy“, který jim Kristus svěřil do rukou a který je základem naděje, kvůli
které věříme, že on nás jednou postaví ve slávě vedle sebe.

Evangelní text (Lk 1,39–47) je pak vyprávěním o návštěvě Panny Marie u svaté
Alžběty. Apoštolská exhortace papeže Pavla VI. Marialis Cultus přibližuje tuto scénu
třemi výrazy: blahoslavená Panna Maria nese ve svém lůně syna a spěchá k Alžbětě,
aby jí nabídla svou láskyplnou pomoc a zvěstovala milosrdenství Boha Spasitele.
Maria pospíchá k příbuzné Alžbětě, pobízená závazkem lásky: prosté a velkorysé
lásky bez předvádění se, která se opírá o hluboký akt víry. Křesťanská láska totiž má
svůj jediný základ v Bohu, který sám je „láska“. Návštěva blahoslavené Panny u svaté
Alžběty vychází také z potřeby Mariina lidského srdce sdílet se, otevřít vlastní nitro
příbuzné, aby ji učinila spoluúčastnou tajemství, které v sobě nesla: onoho očekávání
vlastního syna, Ježíše Krista.

    Svatý otec Benedikt XVI., když komentuje tento úryvek o navštívení, říká: Jak
nezachytit, že za setkáním mezi mladičkou Marií a už zralou Alžbětou je jako hlavní
hrdina skrytý Ježíš? Maria ho nese ve svém lůně jako v posvátném svatostánku
a nabízí jej jako největší dar Zachariášovi a jeho manželce Alžbětě a také dítěti, které
se vyvíjí i v jejím lůně. „Hle,“ – říká jí matka Jana Křtitele – „jakmile zazněl tvůj
pozdrav v mých uších, dítě se radostně pohnulo v mém lůně“ (Lk 1,44). Tam, kam
přijde Maria, je přítomen Ježíš.

Drahé sestry, evangelium o navštívení připomíná trvalou návštěvu Boha ve své
církvi, aby z každého křesťana a z každého z nás učinil pro tento svět apoštola
a nositele Krista. Jak Svatý otec vícekrát připomněl, dnes se křesťané setkávají
s obtížemi, když mají žít svoji víru a vyznávat ji. Na rozsáhlých územích zeměkoule
podstupuje víra riziko, že vyhasne jako plamen, který se už nemá čím živit. Stojíme
před hlubokou krizí víry, před ztrátou náboženského cítění, které ale zároveň tvoří
největší výzvu pro dnešní církev. Právě obnova víry a nové nasazení ke svědectví
musí být pro celou církev na prvním místě. Při vědomí tohoto požadavku papež
Benedikt XVI., při příležitosti padesátého výročí zahájení Druhého vatikánského
koncilu, vyhlásil Rok víry, který započne v letošním říjnu. Tato iniciativa je darem
Božím a my všichni jsme zváni prožívat tento Rok víry jako příhodný čas pro vnitřní
obnovu a k prohloubení zásadních hodnot našeho křesťanského života. Svatý otec pak
zvlášť vybízí zasvěcené osoby, které přijaly povolání následovat Krista zblízka
prostřednictvím profese evangelních rad, aby ještě více prohloubily svůj vztah
s Bohem, a byly tak důvěryhodnými svědky pro církev i pro současný svět. S těmito
myšlenkami a pocity vyprošuji každé z vás na přímluvu blahoslavené Panny Marie,
vaší ochránkyně, Boží požehnání. Amen.

http://moniales.praha.op.cz



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 19 20 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
V měsíci červnu září na dominikánském nebi pět žen, které vynikaly láskou k Bohu
a k bližním, čtyři z nich navíc žily v obdivuhodném přátelství s významnými muži své
doby. Stále znovu a znovu se diskutuje, zda je možné přátelství mezi mužem a ženou.
Zde máte odpověď: Ano, pokud jsou svatí. Zejména vztah Diany a Jordána uchvacuje
ještě po tolika staletích.

Blahoslavená Cecílie Cesarini, panna, mniška (†1296, svátek 8. 6.)

Pocházela ze starobylého šlechtického rodu Cesarini z Říma.
Když svatý Dominik zakládal v roce 1220 v Římě klášter
Svatého Sixta, byla Cecilie nejmladší benediktinskou
mniškou v klášteře Santa Maria in Tempulo. Obdržela hábit
přímo od svatého Dominika a kolem roku 1223 byla poslána
s několika sestrami z Říma do Bologne, aby pomohla
blahoslavené Dianě v nově založeném klášteře Saint Agnes,
a stala se novou převorkou. Od blahoslavené Cecílie pochází
jediný zachovaný popis vzhledu svatého Dominika.

Blahoslavená Diana Andalo, panna, mniška (†1236, svátek 8. 6.)

Lady Diana pocházela z vlivné šlechtické rodiny z Bologni.
Byla půvabná, vzdělaná a ve společnosti okouzlující. Její
život se rázem změnil, když vyslechla kázání blahoslave-
ného Reginalda z Orléans. Okamžitě srdcem přilnula
k novému řádu dominikánů, ale rodina byla rozhodně proti.
Když procházel Bolognou svatý Dominik, navštívil její
rodinu a vymohl svolení k založení nové komunity sester.
Hned také vyčlenil čtyři bratry, aby pomohli s budováním
konventu. Jenže než k založení došlo, svatý Dominik zemřel
a blahoslavená Diana dojednávala záležitosti s novým
magistrem řádu, blahoslaveným Jordánem Saským. Vzniklo

mezi nimi neobyčejně hluboké přátelství, které dodnes dokumentují dopisy
blahoslaveného Jordána, které mnišky v Bologni pečlivě opatrovaly a opisovaly.
Dopisy Diany Jordánovi se bohužel nedochovaly; pravděpodobně klesly ke dnu
s Jordánem, když zemřel při potopení lodi. Diana zemřela rok před blahoslaveným
Jordánem, který byl právě na cestách, a nikdy se nedozvíme, jestli se o její smrti
dozvěděl a jak na ni případně reagoval.

Úryvek z Jordánova dopisu č. XII.: „Nejdražší, kromě toho, že musím pospíchat,
toužím ti napsat alespoň pár slov, abych ještě více – nakolik je to možné – povzbudil
tvou lásku. Tak hluboko jsi vyryta v mém nitru, že nejsem s to zapomenout! Ba
dokonce, že na tebe vzpomínám tím častěji, oč více vím, jak upřímně mě z celého –
srdce a celou svou bytostí miluješ! Zajisté, tvá láska, kterou ke mně chováš, vášnivěji
podněcuje mou lásku k tobě a prudčeji působí na mou mysl. Je nutné krátce zakončit
dopis. Ale onen nejvyšší Utěšitel a Pomocník, Duch pravdy ať vládne tvým srdcem
a upokojí ho. Ať nám dá, abychom v tom nebeském Jeruzalémě byli spojeni bez
omezení a s pomocí Pána Ježíše Krista, který je nade vše požehnaný na věky. Amen.“

Blahoslavená Amata, panna, mniška (svátek 8. 6.)

O sestře Amatě se neví téměř nic. Byla mniškou u sv. Sixta
stejně jako Cecilie a odešla spolu s ní do Bologne, kde jsou
s Dianou a Cecílií společně pohřbeny. Osobně se znala se
svatým Dominikem a byla považována za jeho velkou
přítelkyni. On sám jí oblékl hábit a dal jí jméno Amata –
Milovaná. Spolu s Dianou a Cecílií byla roku 1891 blahoře-
čena. Která z nás dominikánských dívek a žen by nechtěla,
aby ji sám svatý Dominik nazýval Milovanou, i kdyby se
o ní jinak nemělo vědět nic? 

Blahoslavená Hosanna Andreasiové neboli z Mantovy,
panna, terciářka (†1505, svátek 18. 6.)

Byla to italská terciářka a mystička z 15. století. Narodila se
v Mantově sto let po Kateřině Sienské a stejně jako ona byla
žena, negramotná a laik. Stejně jako Kateřina měla první
vidění Krista v šesti letech a stejně jako ona jím byla tak
uchvácena, že už jinou cestou než za Kristem jít nechtěla.
Její rodiče byli mantovští aristokrati, dobře zabezpečení,
takže si mohli dovolit spoustu dětí. Hosanna byla nejstarší
a rodiče ji milovali. Ale když ji několikrát přistihli v transu,
v hluboké modlitbě, obávali se u ní epilepsie a velmi ji
hlídali. Už jako dítě Hosanna žádala otce, aby ji dal do
školy, chtěla se naučit číst, aby se mohla modlit breviář.

Otec to odmítl s tím, že jako vdaná nebude takové hlouposti potřebovat. Ale později
se zázračně naučila číst i psát, podobně jako Kateřina Sienská. Když jí bylo 15 let,
pokusil se ji otec provdat, ale ona honem vstoupila k dominikánským terciářkám



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 19 20 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
V měsíci červnu září na dominikánském nebi pět žen, které vynikaly láskou k Bohu
a k bližním, čtyři z nich navíc žily v obdivuhodném přátelství s významnými muži své
doby. Stále znovu a znovu se diskutuje, zda je možné přátelství mezi mužem a ženou.
Zde máte odpověď: Ano, pokud jsou svatí. Zejména vztah Diany a Jordána uchvacuje
ještě po tolika staletích.

Blahoslavená Cecílie Cesarini, panna, mniška (†1296, svátek 8. 6.)

Pocházela ze starobylého šlechtického rodu Cesarini z Říma.
Když svatý Dominik zakládal v roce 1220 v Římě klášter
Svatého Sixta, byla Cecilie nejmladší benediktinskou
mniškou v klášteře Santa Maria in Tempulo. Obdržela hábit
přímo od svatého Dominika a kolem roku 1223 byla poslána
s několika sestrami z Říma do Bologne, aby pomohla
blahoslavené Dianě v nově založeném klášteře Saint Agnes,
a stala se novou převorkou. Od blahoslavené Cecílie pochází
jediný zachovaný popis vzhledu svatého Dominika.

Blahoslavená Diana Andalo, panna, mniška (†1236, svátek 8. 6.)

Lady Diana pocházela z vlivné šlechtické rodiny z Bologni.
Byla půvabná, vzdělaná a ve společnosti okouzlující. Její
život se rázem změnil, když vyslechla kázání blahoslave-
ného Reginalda z Orléans. Okamžitě srdcem přilnula
k novému řádu dominikánů, ale rodina byla rozhodně proti.
Když procházel Bolognou svatý Dominik, navštívil její
rodinu a vymohl svolení k založení nové komunity sester.
Hned také vyčlenil čtyři bratry, aby pomohli s budováním
konventu. Jenže než k založení došlo, svatý Dominik zemřel
a blahoslavená Diana dojednávala záležitosti s novým
magistrem řádu, blahoslaveným Jordánem Saským. Vzniklo

mezi nimi neobyčejně hluboké přátelství, které dodnes dokumentují dopisy
blahoslaveného Jordána, které mnišky v Bologni pečlivě opatrovaly a opisovaly.
Dopisy Diany Jordánovi se bohužel nedochovaly; pravděpodobně klesly ke dnu
s Jordánem, když zemřel při potopení lodi. Diana zemřela rok před blahoslaveným
Jordánem, který byl právě na cestách, a nikdy se nedozvíme, jestli se o její smrti
dozvěděl a jak na ni případně reagoval.

Úryvek z Jordánova dopisu č. XII.: „Nejdražší, kromě toho, že musím pospíchat,
toužím ti napsat alespoň pár slov, abych ještě více – nakolik je to možné – povzbudil
tvou lásku. Tak hluboko jsi vyryta v mém nitru, že nejsem s to zapomenout! Ba
dokonce, že na tebe vzpomínám tím častěji, oč více vím, jak upřímně mě z celého –
srdce a celou svou bytostí miluješ! Zajisté, tvá láska, kterou ke mně chováš, vášnivěji
podněcuje mou lásku k tobě a prudčeji působí na mou mysl. Je nutné krátce zakončit
dopis. Ale onen nejvyšší Utěšitel a Pomocník, Duch pravdy ať vládne tvým srdcem
a upokojí ho. Ať nám dá, abychom v tom nebeském Jeruzalémě byli spojeni bez
omezení a s pomocí Pána Ježíše Krista, který je nade vše požehnaný na věky. Amen.“

Blahoslavená Amata, panna, mniška (svátek 8. 6.)

O sestře Amatě se neví téměř nic. Byla mniškou u sv. Sixta
stejně jako Cecilie a odešla spolu s ní do Bologne, kde jsou
s Dianou a Cecílií společně pohřbeny. Osobně se znala se
svatým Dominikem a byla považována za jeho velkou
přítelkyni. On sám jí oblékl hábit a dal jí jméno Amata –
Milovaná. Spolu s Dianou a Cecílií byla roku 1891 blahoře-
čena. Která z nás dominikánských dívek a žen by nechtěla,
aby ji sám svatý Dominik nazýval Milovanou, i kdyby se
o ní jinak nemělo vědět nic? 

Blahoslavená Hosanna Andreasiové neboli z Mantovy,
panna, terciářka (†1505, svátek 18. 6.)

Byla to italská terciářka a mystička z 15. století. Narodila se
v Mantově sto let po Kateřině Sienské a stejně jako ona byla
žena, negramotná a laik. Stejně jako Kateřina měla první
vidění Krista v šesti letech a stejně jako ona jím byla tak
uchvácena, že už jinou cestou než za Kristem jít nechtěla.
Její rodiče byli mantovští aristokrati, dobře zabezpečení,
takže si mohli dovolit spoustu dětí. Hosanna byla nejstarší
a rodiče ji milovali. Ale když ji několikrát přistihli v transu,
v hluboké modlitbě, obávali se u ní epilepsie a velmi ji
hlídali. Už jako dítě Hosanna žádala otce, aby ji dal do
školy, chtěla se naučit číst, aby se mohla modlit breviář.

Otec to odmítl s tím, že jako vdaná nebude takové hlouposti potřebovat. Ale později
se zázračně naučila číst i psát, podobně jako Kateřina Sienská. Když jí bylo 15 let,
pokusil se ji otec provdat, ale ona honem vstoupila k dominikánským terciářkám



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

a přišla domů v hábitu s tím, že na čas složila slib. Otec měl podezření a zlobil se, ale
nakonec se obměkčil a povolil jí žít terciářským způsobem v rodném domě. Rodiče
však zemřeli velmi brzy a Hosanna se s překvapivou rozumností ujala hospodaření.
Dokázala se postarat o všechny své sourozence, ještě z přebytku pečovala o chudé
a nemocné a nezanedbávala ani vnitřní modlitbu. Ta u ní vyvrcholila v 18 letech
mystickým sňatkem s Kristem. Jedním z jejích životopisců a důvěrníků byl dominikán
Silvestr z Ferrary, který se později stal magistrem řádu. Ten uvedl, že Hosannu
navštěvovalo velké množství lidí, kteří u ní hledali radu, útěchu a povzbuzení.
Potvrdil, že lidi velmi přitahoval její radostný vzhled. Hosanna nerada mluvila na
veřejnosti o Bohu, protože přitom upadala do extáze, a to jí bylo před lidmi nepří-
jemné. Jednou se jí to stalo v kostele při mši, a to se pak rozneslo po celém kraji. Měla
také stigmata, která se ale ukázala viditelně až po její smrti. Za života se objevovala
každou středu a pátek jako zduřelá, zarudlá, bolestivá místa. Sestry ji dlouho odmítaly
připustit k věčným slibům, protože žárlily na její popularitu a podezíraly ji z přepja-
tosti. Přátelila se také se svými současnicemi bl. Columbou z Rieti a bl. Štěpánkou
Quinzani. Columba zemřela o čtyři roky dříve a zjevila se pak Hosanně, aby ji
připravila na blížící se smrt. Zemřela 18. června 1505. Její ostatky jsou uloženy
v katedrále v Mantově a rodný dům je ve vlastnictví dominikánského řádu.

Blahoslavená Markéta Ebnerová, panna, mniška (†1351, svátek 20. 6.)

Dominikánská mniška, mystička a vizionářka. Také její teta,
Christina Ebnerová, byla dominikánskou mniškou a měla
vidění, která na radu svého zpovědníka Konráda z Fűssenu
OP sepsala. Markéta se narodila roku 1291 v Bavorsku, roku
1306 vstoupila do dominikánského kláštera. Roku 1311
prožila vnitřní konverzi, po které těžce onemocněla a byla
asi 13 let upoutána na lůžko. Během této doby se velmi
prohloubil její duchovní život, cvičila se v odříkání
a umrtvování, konala přísné pokání a půst, hlavně od vína
a ovoce. Svá zjevení a rozhovory s Dítětem Ježíšem na
příkaz zpovědníka sepsala. Dopisovala si s Janem Taule-

rem OP, který byl jejím blízkým přítelem. Tauler byl duchovním vůdcem skupiny
horlivých křesťanů, kteří se nazývali Přátelé Boží, a Markéta Ebnerová se k nim řadila
také. Společně s Taulerem, Susem a Eckhartem patří mezi tzv. rýnské mystiky.
V době velkého schizmatu zachovala s ostatními mniškami věrnost papeži v Římě,
což znamenalo také zachránit se úprkem při císařském útoku na klášter. (Císař Ludvík
byl zastáncem papeže v Avignonu.) Markéta se až do smrti modlila za císařovu duši
a byla přesvědčena, že je spasen. Zemřela 20. června 1351.

připravila Jitka Hosanna Štěpánková

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Václav Jindřich Valeš
Nebušická 118
164 00 Praha–Nebušice
 777 742 167
 vales.vaclav@seznam.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha

kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

a přišla domů v hábitu s tím, že na čas složila slib. Otec měl podezření a zlobil se, ale
nakonec se obměkčil a povolil jí žít terciářským způsobem v rodném domě. Rodiče
však zemřeli velmi brzy a Hosanna se s překvapivou rozumností ujala hospodaření.
Dokázala se postarat o všechny své sourozence, ještě z přebytku pečovala o chudé
a nemocné a nezanedbávala ani vnitřní modlitbu. Ta u ní vyvrcholila v 18 letech
mystickým sňatkem s Kristem. Jedním z jejích životopisců a důvěrníků byl dominikán
Silvestr z Ferrary, který se později stal magistrem řádu. Ten uvedl, že Hosannu
navštěvovalo velké množství lidí, kteří u ní hledali radu, útěchu a povzbuzení.
Potvrdil, že lidi velmi přitahoval její radostný vzhled. Hosanna nerada mluvila na
veřejnosti o Bohu, protože přitom upadala do extáze, a to jí bylo před lidmi nepří-
jemné. Jednou se jí to stalo v kostele při mši, a to se pak rozneslo po celém kraji. Měla
také stigmata, která se ale ukázala viditelně až po její smrti. Za života se objevovala
každou středu a pátek jako zduřelá, zarudlá, bolestivá místa. Sestry ji dlouho odmítaly
připustit k věčným slibům, protože žárlily na její popularitu a podezíraly ji z přepja-
tosti. Přátelila se také se svými současnicemi bl. Columbou z Rieti a bl. Štěpánkou
Quinzani. Columba zemřela o čtyři roky dříve a zjevila se pak Hosanně, aby ji
připravila na blížící se smrt. Zemřela 18. června 1505. Její ostatky jsou uloženy
v katedrále v Mantově a rodný dům je ve vlastnictví dominikánského řádu.

Blahoslavená Markéta Ebnerová, panna, mniška (†1351, svátek 20. 6.)

Dominikánská mniška, mystička a vizionářka. Také její teta,
Christina Ebnerová, byla dominikánskou mniškou a měla
vidění, která na radu svého zpovědníka Konráda z Fűssenu
OP sepsala. Markéta se narodila roku 1291 v Bavorsku, roku
1306 vstoupila do dominikánského kláštera. Roku 1311
prožila vnitřní konverzi, po které těžce onemocněla a byla
asi 13 let upoutána na lůžko. Během této doby se velmi
prohloubil její duchovní život, cvičila se v odříkání
a umrtvování, konala přísné pokání a půst, hlavně od vína
a ovoce. Svá zjevení a rozhovory s Dítětem Ježíšem na
příkaz zpovědníka sepsala. Dopisovala si s Janem Taule-

rem OP, který byl jejím blízkým přítelem. Tauler byl duchovním vůdcem skupiny
horlivých křesťanů, kteří se nazývali Přátelé Boží, a Markéta Ebnerová se k nim řadila
také. Společně s Taulerem, Susem a Eckhartem patří mezi tzv. rýnské mystiky.
V době velkého schizmatu zachovala s ostatními mniškami věrnost papeži v Římě,
což znamenalo také zachránit se úprkem při císařském útoku na klášter. (Císař Ludvík
byl zastáncem papeže v Avignonu.) Markéta se až do smrti modlila za císařovu duši
a byla přesvědčena, že je spasen. Zemřela 20. června 1351.

připravila Jitka Hosanna Štěpánková

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Václav Jindřich Valeš
Nebušická 118
164 00 Praha–Nebušice
 777 742 167
 vales.vaclav@seznam.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha

kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10
	L_Část11
	P_Část11
	L_Část12
	P_Část12

